
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM08306052022 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano X • Número 083 • Arari, sexta-feira, 6 de maio de 2022 • Edição regular • 3 página(s)        

 
 SUMÁRIO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ....................................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ....................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N°014/2022-REGISTRO DE PREÇO N° 012/2022. CONTRATO Nº 131/2022. .................................................................................................. 1 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N°014/2022-REGISTRO DE PREÇO N° 012/2022. CONTRATO Nº 132/2022. .................................................................................................. 1 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N°014/2022-REGISTRO DE PREÇO N° 012/2022. CONTRATO Nº 133/2022. .................................................................................................. 1 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N°014/2022-REGISTRO DE PREÇO N° 012/2022. CONTRATO Nº 134/2022. .................................................................................................. 1 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N°014/2022-REGISTRO DE PREÇO N° 012/2022. CONTRATO Nº 135/2022. .................................................................................................. 1 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N°014/2022-REGISTRO DE PREÇO N° 012/2022. CONTRATO Nº 143/2022. .................................................................................................. 2 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC  

 
EXTRATO DE CONTRATO  
PREGÃO ELETRÔNICO N°014/2022- 
REGISTRO DE PREÇO N° 012/2022.  
CONTRATO Nº 131/2022. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de con-
trato pregão eletrônico n°014/2022-Registro 
de Preço n° 012/2022. Contrato nº 131/2022. 
PARTES: O município de ARARI-MA por inter-
médio da secretaria municipal de Administra-
ção e Gestão Financeira, representada pelo Sr. 
Dini Jakson Machado Praseres-Secretário muni-
cipal de Administração e Gestão Financeira, e a 
empresa MARTINS & BARROS LTDA: Objeto 
Registro De Preço Para Prestação De Serviços 
De Internet Banda Larga Através De Empresa 
Especializada Na Prestação De Serviços De Link 
De Internet Via Rede Fibra Ótica Exclusivamente 
Sediada No Município De Arari - Ma  Para A Se-
cretaria De Administração E Gestão Financeira 
Do Município De Arari - Ma Vigência: O con-
trato vigorará até 31 de dezembro de 2022. 
Dotação Orçamentária Fonte de Recurso; 
Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade  02 
– Secretaria de Administração; Função: 04 – 
Administração Subfunção: 122 – Administração 
Geral; Projeto/atividade 2007 – Man. e Fun-
cionamento da Secretaria de Administração; 
Natureza da despesa: 33.90.39 – Outros servi-
ços de Terceiros – Pessoa jurídica; Subelemento 
da despesa 33.90.39.99 – Outros servi-
ços de Terceiros – Pessoa jurídica, Valor: Os 
valores unitários para a presente contratação é 
de: LOTE I - R$ 49.566,66 (quarenta e nove mil 
quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta e 
seis centavos).Assinam MARTINS & BARROS 
LTDA e Dini Jakson Machado Praseres-Secretá-
rio municipal de Administração e Gestão Finan-
ceira .Arari/MA  02 de maio de 2022. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO  
PREGÃO ELETRÔNICO N°014/2022- 
REGISTRO DE PREÇO N° 012/2022.  
CONTRATO Nº 132/2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de con-
trato pregão eletrônico n°014/2022-Registro 
de Preço n° 012/2022. Contrato nº 132/2022. 
PARTES: O município de ARARI-MA por inter-
médio da Secretaria Municipal de Educação, re-
presentada pelo Sr. Marcelo Sousa Santana-Se-
cretário municipal de Educação, e a empresa 
MARTINS & BARROS LTDA: Objeto Registro 
De Preço Para Prestação De Serviços De Internet 
Banda Larga Através De Empresa Especializada 
Na Prestação De Serviços De Link De Internet 
Via Rede Fibra Ótica Exclusivamente Sediada 
No Município De Arari - Ma  Para A Secretaria 
De Educação Do Município De Arari - Ma, Vi-
gência: O contrato vigorará até 31 de dezem-
bro de 2022. Dotação Orçamentária Fonte 
de Recurso; Órgão: 02 – Poder Executivo; Uni-
dade: 02.04 – Secretaria de Educação; Função: 
12 – Educação; Subfunção: 361 – Ensino Fun-
damental; Projeto/atividade: 2117 – Manut. e 
Funcionamento do Salário Educação – QSE; Na-
tureza da despesa: 33.90.39 – Outros serviços 
de Terceiros – Pessoa jurídica ; Subelemento da 
despesa: 33.90.39.99 – Outros serviços de Ter-
ceiros – Pessoa jurídica; Fonte de Recurso;  
Órgão: 02 – Poder Executivo;  Unidade : 02.06 
– Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – 
MDE; Função: 12 – Educação;  Subfunção: 361 
– Ensino Fundamental; Projeto/atividade: 2024 
– Funcionamento do Ensino Fundamental; Na-
tureza da despesa: 33.90.39 – Outros serviços 
de Terceiros – Pessoa jurídica;   Subelemento da 
despesa: 33.90.39.99 – Outros serviços de Ter-
ceiros – Pessoa jurídica; Valor Os valores uni-
tários para a presente contratação é de: LOTE 
III – MDE R$ 3.360,00 (três mil trezentos e ses-
senta reais) e LOTE III – QSE R$ 3.406,66 (três 
mil quatrocentos e seis reais e sessenta e seis 
centavos).Assinam Marcelo Sousa Santana-
Secretário municipal de Educação .Arari/MA  02 
de maio de 2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
PREGÃO ELETRÔNICO N°014/2022- 
REGISTRO DE PREÇO N° 012/2022.  
CONTRATO Nº 133/2022. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de con-
trato pregão eletrônico n°014/2022-Registro 
de Preço n° 012/2022. Contrato nº 133/2022. 
PARTES: O município de ARARI-MA por inter-
médio do Fundo Manutenção e Desenvolvi-
mento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais de Educação, representada pelo 
Sr. Marcelo Sousa Santana-Secretário municipal 
de Educação, e a empresa MARTINS & BARROS 
LTDA: Objeto Registro De Preço Para Presta-
ção De Serviços De Internet Banda Larga Atra-
vés De Empresa Especializada Na Prestação De 
Serviços De Link De Internet Via Rede Fibra 
Ótica Exclusivamente Sediada No Município De 
Arari - Ma  Para A Secretaria De Educação Do 
Município De Arari - Ma, Vigência: O contrato 
vigorará até 31 de dezembro de 2022. Dota-
ção Orçamentária Fonte de Recurso; Órgão: 
02 – Poder Executivo Unidade : 06 – FUNDEB 
Função: 12 – Educação Subfunção: 361 – En-
sino Fundamental Projeto/atividade: 2019 – 
Funcionamento Da Rede de Ensino Natureza da 
despesa: 33.90.39 – Outros serviços de Tercei-
ros – Pessoa jurídica Subelemento da despesa: 
33.90.39.99 – Outros serviços de Terceiros – 
Pessoa jurídica; Valor Os valores unitários para 
a presente contratação é de: LOTE III - R$ 
27.066,64 (vinte e sete mil e sessenta e seis re-
ais e sessenta e quatro centavos).Assinam  
MARTINS & BARROS LTDA Marcelo Sousa San-
tana-Secretário municipal de Educação 
.Arari/MA  02 de maio de 2022. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO  
PREGÃO ELETRÔNICO N°014/2022- 
REGISTRO DE PREÇO N° 012/2022.  
CONTRATO Nº 134/2022. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de con-
trato pregão eletrônico n°014/2022-Registro 
de Preço n° 012/2022. Contrato nº 134/2022. 

PARTES: O município de ARARI-MA por inter-
médio do fundo de Assistência Social, represen-
tada pela Sra. Roseline Santos Sousa-Secretária 
municipal de Assistência Social, e a empresa 
MARTINS & BARROS LTDA: Objeto Registro 
De Preço Para Prestação De Serviços De Internet 
Banda Larga Através De Empresa Especializada 
Na Prestação De Serviços De Link De Internet 
Via Rede Fibra Ótica Exclusivamente Sediada 
No Município De Arari - Ma  Para A Secretaria 
De Assistência Social Do Município De Arari - 
Ma, Vigência: O contrato vigorará até 31 de 
dezembro de 2022. Dotação Orçamentária 
Fonte de Recurso; Órgão: 02 – Poder Executivo; 
Unidade: 07 – Fundo de Assistência Social; Fun-
ção: 08 – Assistência Social;Subfunção: 122 – 
Administração Geral; Projeto/atividade: 2030 – 
Funcionamento do Fundo de Assistência Social; 
Natureza da despesa: 33.90.39 – Outros servi-
ços de Terceiros – Pessoa jurídica;  Subele-
mento da despesa: 33.90.39.99 – Outros servi-
ços de Terceiros – Pessoa jurídica;, Valor Os 
valores unitários para a presente contratação é 
de: LOTE IV - R$ 30.633,30 (trinta mil seiscen-
tos e trinta e três reais e trinta centavos). Assi-
nam MARTINS & BARROS LTDA e Roseline 
Santos Sousa-Secretária municipal de Assistên-
cia Social. Arari/MA  02 de maio de 2022. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO  
PREGÃO ELETRÔNICO N°014/2022- 
REGISTRO DE PREÇO N° 012/2022.  
CONTRATO Nº 135/2022. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de con-
trato pregão eletrônico n°014/2022-Registro 
de Preço n° 012/2022. Contrato nº 135/2022. 
PARTES: O município de ARARI-MA por inter-
médio do Fundo Municipal de Saude represen-
tada pela Sra. Secretária Municipal de SAUDE, 
Rosário do Desterro Ribeiro Abas, e a empresa 
MARTINS & BARROS LTDA: Objeto registro de 
preço para prestação de serviços de internet 
banda larga através de empresa especializada 
na prestação de serviços de link de internet via 



 
 

 
A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

2 

Imprensa Oficial • Ano X • Número 083 • Arari, sexta-feira, 6 de maio de 2022 • Edição regular 

rede fibra ótica exclusivamente sediada no mu-
nicípio de arari - ma  para a secretaria de saude 
do município de arari - ma, Vigência: O con-
trato vigorará até 31 de dezembro de 2022. 
Dotação Orçamentária Fonte de Recurso;Ór-
gão 02 – Poder Executivo; Unidade 05.01 – 
Fundo Municipal de Saúde; Função 10 – 
Saude; Subfunção 301 – Atenção Bá-
sica; Projeto/atividade 2043 – Funciona-
mento do Programa de Atenção Básica – PAB; 
Natureza da despesa 33.90.39 – Outros 
serviços de Terceiros – Pessoa jurídica; Subele-
mento da despesa33.90.39.99 – Outros servi-
ços de Terceiros – Pessoa jurídica;/ Fonte de Re-
curso  Órgão 02 – Poder Executivo Uni-
dade  05.01 – Fundo Municipal de Saúde 
Função 10 – Saude Subfunção 301 – 
Atenção Básica Projeto/atividade 2048 – 
Manut. e Fun. Média e Alta Complexidade – 

MAC Natureza da despesa 33.90.39 – 
Outros serviços de Terceiros – Pessoa jurídica  
Subelemento da despesa 33.90.39.99 – Outros 
serviços de Terceiros – Pessoa jurídica, Valor 
Os valores unitários para a presente contrata-
ção é de: LOTE II – PAB - R$ 11.990,00 (onze 
mil novecentos e noventa reais) e MAC - R$ 
4.396,33 (quatro mil trezentos e noventa e seis 
reais e trinta e três centavos) Assinam MAR-
TINS & BARROS LTDA Rosario do Desterro Ri-
beiro Abas-Secretaria Municipal de Saúde 
.Arari/MA  02 de maio de 2022. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO  
PREGÃO ELETRÔNICO N°014/2022- 
REGISTRO DE PREÇO N° 012/2022.  
CONTRATO Nº 143/2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de con-
trato pregão eletrônico n°014/2022-Registro 
de Preço n° 012/2022. Contrato nº 143/2022. 
PARTES: O município de ARARI-MA por inter-
médio da Secretaria Municipal de Saude repre-
sentada pela Sra. Secretária Municipal de 
SAUDE, Rosário do Desterro Ribeiro Abas, e a 
empresa MARTINS & BARROS LTDA: Objeto 
registro de preço para prestação de serviços de 
internet banda larga através de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de link de in-
ternet via rede fibra ótica exclusivamente sedi-
ada no município de arari - ma  para a secreta-
ria de saude do município de arari - ma, Vigên-
cia: O contrato vigorará até 31 de dezembro de 
2022. Dotação Orçamentária Fonte de Re-
curso  Órgão02 – Poder Executivo Unidade 
 05.00 – Secretária Municipal de Saúde 

Função 10 – Saude Subfunção 122 – Ad-
ministração Geral Projeto/atividade 2061 – 
Manut. e Fun. Da Secretária de Saúde Natureza 
da despesa 33.90.39 – Outros serviços 
de Terceiros – Pessoa jurídica Subelemento da 
despesa 33.90.39.99 – Outros serviços de Ter-
ceiros – Pessoa jurídica, Valor Total:  Os valo-
res unitários para a presente contratação é de: 
LOTE II - R$ 23.580,33 (vinte e três mil qui-
nhentos e oitenta reais e trinta e três centavos) 
Assinam MARTINS & BARROS LTDA Rosario 
do Desterro Ribeiro Abas-Secretaria Municipal 
de Saúde. Arari/MA  02 de maio de 2022 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

3 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM08306052022 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano X • Número 083 • Arari, sexta-feira, 6 de maio de 2022 • Edição regular • 3 página(s)       

  

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
 

diariooficial@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM08306052022 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

	EXTRATO DE CONTRATO  PREGÃO ELETRÔNICO N 014/2022- REGISTRO DE PREÇO N  012/2022.  CONTRATO Nº 143/2022.

		2022-05-06T12:01:36-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




